INDICAÇÃO Nº
1124
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, as providências necessárias visando a liberação de recursos para a substituição do piso e cobertura da quadra poliesportiva da Escola Estadual Dom Pedro Villas Boas de Souza, no Município de Embu-Guaçu.

JUSTIFICATIVA

Fundado em 1959, o Município de Embu-Guaçu possui, atualmente, aproximadamente 47.000 (quarenta e sete mil habitantes).

Trata-se, portanto, de um município recentemente criado, cuja arrecadação mensal fica muito aquém da necessária para fazer frente aos gastos com investimentos e infra-estrutura.

.

A falta de lazer e de educação são, inquestionavelmente, fatores responsáveis pelo aumento da criminalidade. O sucesso do Programa Escola da Família implantado e desenvolvido pelo Governo do Estado, através da Secretaria da Educação, atesta que a existência de um espaço de convivência e lazer para a comunidade, especialmente as mais carentes, contribui, consideravelmente, para a diminuição da violência.

As experiências com projetos sociais ligados ao esporte mostram que a atividade física, em especial no que diz respeito aos mais jovens, tem um fator motivador extremamente positivo. Assim, se bem trabalhado, o projeto extrapola - e muito - a esfera da competição esportiva. Os efeitos são sentidos no dia-a-dia, com crianças e adolescentes mais concentradas nas aulas, disciplinadas e, principalmente, fora das ruas. Em muitos casos, inclusive, os projetos não se restringem apenas ao treinamento esportivo.

Aliás, a Organização das Nações Unidas, observou que o esporte, mesmo que tenha como princípio o desenvolvimento físico e da saúde, serve também para a assimilação de importantes valores sociais.

Ciente desses fatos, o atuante Vereador Luciano de Almeida solicita nossa intercessão, junto à autoridades estaduais competentes, visando a substituição do piso, em precário estado, e a cobertura da quadra poliesportiva da Escola Estadual Dom Pedro Villas Boas de Souza, em Embu-Guaçu, haja vista os enormes benefícios que a realização dessas intervenções propiciará à comunidade local.

Eis as razões pelas quais formulamos o presente apelo, para o qual solicitamos a especial atenção das autoridades competentes.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 649222 030506 1211